

کارزار شام

راهبرد آمریکا در سوریه دچار فروپاشی شده است
بازگشایی احتمالی سفارت عربستان در دمشق



گروه بین‌الملل: رئیس‌جمهوری آمریکا بار دیگر با عقب‌نشینی از مواضع قبلی خود درباره خروج از سوریه، گفته است نیروهای آمریکایی را از سوریه خارج می‌کند اما این روند سرعت انجام نخواهد شد؛ اظهاراتی که با توجه به اصرار اولیه برای خروج فوری، سردرگمی دولت او را در اتخاذ تصمیم درباره سوریه نشان می‌دهد. ترامپ یکشنبه پس از انتقادها از سوی جمهوری خواهان، دموکرات‌ها و متحدان خارجی از راهبرد خروج نیروهای آمریکایی از سوریه که به استعفا جیمز متیس، وزیر دفاع و برت مک‌گورک، نماینده آمریکا در ائتلاف جنگ با داعش منجر شد، گفت: «من هرگز ننگته‌ام عملیات خروج از سوریه را بسرعت انجام می‌دهیم، ما داعش را نابود می‌کنیم». سبت‌جی فاتن‌زمن، نویسنده اندیشکده نشنال اینترست آمریکا در مقاله‌ای با بیان اینکه سیاست آمریکا در سوریه فروپاشیده است، نوشت اکنون کاخ سفید به‌دنبال کند کردن روند خروج نیروهای آمریکایی از سوریه است، هر چند به گفته رئیس‌جمهوری این کشور همچنان متعهد به خروج است. وی با اشاره به برآورد اولیه برای خروج نیروهای آمریکایی از سوریه ۱۰۰ روز و برآوردهای بعدی برای اجرای این عملیات ۴ ماه یا بیشتر است، گفت: صرف‌نظر از اینکه چه مدت طول می‌کشد آمریکا نیروهای خود را از سوریه خارج کند، راهبرد آمریکا در سوریه دچار فروپاشی شده است و این بهترین نمونه از راهبردی است که بخوبی بین پنتاگون، وزارت خارجه و کاخ سفید هماهنگ نشده است. ترامپ در دفاع از تصمیم خود برای خروج از سوریه، گفته است دیگر کشورها باید مسؤلیت جنگ با عناصر یق‌ایمان‌داعش را برعهده بگیرند و در توافقی موقت با ترکیه این وظیفه را بر دوش ترک‌ها گذاشته است. به هر حال به‌دنبال اعلام تصمیم آمریکا درباره سوریه، شکست داعش و تثبیت نسبی کنترل بشار اسد بر خاک این کشور، نگاه جامعه بین‌المللی به آینده تحولات این کشور مثبت شده است. کشورهای عربی که سال ۲۰۱۱ دمشق را به علت برخورد با اعتراضات داخلی از اتحادیه عرب اخراج کرده بودند، اکنون بیشتر از دیگر کشورهای بویژه جهان عرب خود را به عادی‌سازی روابط با دمشق علاقه‌مند نشان می‌دهند. نمونه بارز این اشتیاق کشورهای عربی در بازگشایی سفارت کویت و امارات عربی متحده در دمشق و ابراز تمایل بحرین به برقراری روابط و سفر برخی سران عرب به دمشق است که به عنوان تغییر دیدگاه نسبت به دمشق و بشار اسد ارزیابی می‌شود. هم‌زمان، افشاکر اسرار خاندان آل سعود از احتمال بازگشایی سفارت عربستان در دمشق خبر داد. مجتهد در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: منابع دیپلماتیک اعلام کردند عربستان، یکی از سخت‌ترین دشمنان بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در منطقه، ممکن است سومین کشوری باشد که سفارت خود را در دمشق بازگشایی می‌کند. گذشت زمان ثابت کرده است سیاست خارجی عربستان نوسان دارد. از سوی دیگر، قرار است نمایندگان کشورهای عضو اتحادیه عرب در جلسه چندروز آینده، عضویت دوباره سوریه در این نهاد عربی را مطرح کنند. اگرچه دبیرخانه اتحادیه عرب به صورت رسمی هیچ خبری را تایید نکرده است اما کارشناسان یکی از مهم‌ترین اهداف نشست نمایندگان دائمی کشورهای عربی را بررسی احیای روابط میان کشورهای عربی و سوریه می‌دانند. گفته می‌شود لبنان به صورت رسمی درخواست گنجانده شدن موضوع سوریه در فهرست موضوعات نشست اتحادیه عرب را ارائه کرده است. به اعتقاد تحلیلگران، تلاش‌های دیپلماتیک وزیر خارجه لبنان در چند ماه اخیر و پالس‌های مثبت ریاض برای کاهش تنش با دمشق در کنار موضع کشورهای همچون عراق، کویت، اردن و مصر، احتمال پر شدن صندلی خالی سوریه در میان سران عرب از سوی اسد در آینده نزدیک را بالا برده است. سفیر سابق انگلیس در دمشق درباره موضع عربستان سعودی درباره بازگشت سوریه به اتحادیه عرب نیز تصریح کرد: «فشارهایی که عربستان پس از پرونده قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار سعودی با آن مواجه است، باعث می‌شود این کشور به دنبال دوستان جدید در دمشق باشد». کشور به‌ویژه چنین تحولات شتابدنی در عرصه سیاسی سوریه، گروه‌های شورشی سوری از تصمیم برخی کشورها برای از سرگیری روابط با نظام دمشق اظهار تعجب کرده و خواهان تجدید نظر در آن شده‌اند.



گزارش «وطن امروز» از روند گسترش اعتراضات ضد دولتی در فرانسه

مشت زنان بر چانه مکرون

شلیک گاز اشک‌آور و خشونت پلیس نمایش نابی از دموکراسی فرانسوی را عرضه کرد

گروه بین‌الملل: چرخش داینامیک جلیقه زردها کاملاً محسوس است. آنها که ۲ ماه قبل یعنی در نوامبر ۲۰۱۸ با یهانه افزایش قیمت سوخت به خیابان‌ها آمده بودند، اکنون در یک تغییر قابل توجه از اعتراضات صرفاً ضد دولتی صنفی به مخالفت آشکار با دولت رسیده‌اند. نمونه روشن این رویداد را می‌توان در اعتراضات ۵، ۶ و ۷ ژانویه مشاهده کرد که هر کدام حاوی مسائل قابل توجهی بود. حرکت معترضان در فرانسه به سوی تفکیک جنسیتی که با «مشت زنان» آغاز شده است، نشان می‌دهد بحران اجتماعی در فرانسه نه‌تنها مربوط به مساله مهاجران و بومی‌هاست، بلکه مردها و زن‌ها نیز مطالبات متنوع و بعضاً مختلفی دارند که بانکدار جوان قادر نیست به آنها برسد. گنگ‌نظرسنجی‌ها همچنین نشان می‌دهد ۲ دولت انگلیس و فرانسه در حال حاضر در بالاترین سطح ناپایداری قرار دارند و امانوئل مکرون در کنار ترزا می احتمال می‌رود سال ۲۰۱۹ را در مناسبت حکومتی خود به پایان نرسانند. یورونیوز در این رابطه گزارشی را منتشر کرده که نشان می‌دهد همان‌طور که اشاره شد مساله زنان و تفکیک جنسیتی معترضان از سطح شعار و بحث‌های عمومی خارج شده و به یک هویت عینی مبدل شده است به طوری که صدها زن «جلیقه زرد» روز یکشنبه در بسیاری از شهرهای فرانسه به خیابان‌ها آمدند تا چهاره‌ای صلح‌آمیز از این جنبش را به تصویر بکشند. این راهپیمایی‌ها یک روز پس از تجمع بزرگ جلیقه

زدها در سراسر فرانسه برگزار شد که بار دیگر توأم با خشونت و درگیری پلیس و برخی معترضان بود. بنا بر اعلام رسانه‌ها، در راهپیمایی روز شنبه نزدیک به ۵۰ هزار نفر شرکت داشتند. در این میان زنان «جلیقه زرد» در راهپیمایی‌های روز یکشنبه سرود ملی فرانسه را خواندند و خواستار استعفا رئیس‌جمهوری فرانسه به دلیل مشکلات اقتصادی حاکم بر کشور و فشار تحمیل شده بر اقشار متوسط جامعه شدند. این نخستین راهپیمایی زنان «جلیقه زرد» در فرانسه بود؛ آنها سعی دارند نشان دهند تصویری که دولت از این جنبش ارائه می‌دهد و بر خشونت‌ها تأکید می‌کند، واقعی نیست. دولت فرانسه ضمن دستگیری‌های گسترده و تلاش برای به خشونت کشیدن اعتراضات تلاش می‌کند هم‌چنین نشان می‌دهد ۲ دولت انگلیس و فرانسه مطالبات‌شان مدنی نیست.

■ باشگاه‌مشتزنی!

فرانسه به باشگاه مشتزنی مبدل شده است» توثیق کاربران اینترنتی نشان می‌دهد فضای متشنج در فرانسه به گونه‌ای است که در حال حاضر از مشت‌زنان حرفه‌ای تا مأموران امنیتی دست در خشونت فیزیکی علیه یکدیگر می‌زنند. این خشونت از منظر جامعه‌شناسی قابل بررسی است که به شکاف‌های اجتماعی و تبعیض میان نسل‌ها و رنگین‌پوستان بازمی‌گردد. ویدئوی جنجالی از شهر «تولون» در جنوب فرانسه نمایشی از رفتار نیروهای امنیتی فرانسه را منعکس می‌کند. در تصاویر منتشر



شده از سوی کاربران شبکه‌های اجتماعی، «دیدیده آندریو» فرمانده پلیس دیده می‌شود که یک جوان رنگین‌پوست را -که از قرار معلوم پیش‌تر بازداشت شده است- به یک دیوار گوشه خیابان چسبانده و با مشت به صورت او می‌کوبد. همین فرمانده پلیس، چند تظاهرکننده دیگر را روی کاپوت یک خودرو کتک می‌زند. البته از نکات جالب این خشونت فراینده آن است که این فرمانده خشن تحت پیگرد قضایی قرار نخواهد گرفت، چرا که دارای نشان لژیون دونور است. وی پس از اعتراض شماری از شهروندان و در برابر دوربین‌های خبرنگاران گفت: من فرمانده پلیس هستم. اگر می‌خواهید بروید از من شکایت کنید. دادستانی تولون اعلام کرد پرونده‌ای علیه این مأمور پلیس به دلیل اعمال خشونت و کتک شهروندان گشوده نمی‌شود، چرا که او متناسب با شرایط مقابله با یک شورش عمل کرده است.

از سوی دیگر نظرسنجی‌ها درباره تحولات فرانسه نشان می‌دهد ۵۴ درصد مردم به دنبال افزایش قدرت خرید خود هستند و بر این باورند که دولت مکرون قادر نیست اوضاع اقتصادی را در فرانسه بهبود بخشد، به همین جهت خواهان تغییر رئیس‌جمهور و سیاست‌های دولت او هستند. مکرون که پیش‌نهاد گفت‌وگو با رهبران جلیقه‌زدها را مطرح کرده است، امیدوار است بتواند از تعطیلی‌های گسترده که طی ۸ هفته گذشته پاریس و شهرهای بزرگ فرانسه را عملاً فلج کرده

هشدار داد برخی افراد بازداشت‌شده در زندان الشیمیسی، کل عمر خود را در عربستان زندگی می‌کردند اما پس از آنکه پلیس عربستان متوجه شد آنها مجوز اقامت ندارند، بازداشت شده‌اند. یک کمیته حقیقت‌یاب مستقل سازمان ملل در ماه اگوست به این جمع‌بندی رسید که ارتش عربستان مورد خشونت شدید قرار گرفته و مجبور شده‌اند استعفا از دال بر برخورداری از سلامت کامل عقلی امضا کنند. تعدادی از روهینگایی‌ها به دلیل همراه داشتن پاسپورت‌های بنگلادش به عنوان مدارکی جعلی بازداشت شده‌اند. این سایت

دست‌بند سعودی‌ها بر دستان مسلمانان روهینگایی

خبری، عربستان سعودی با بازداشت شماری از مسلمانان روهینگیا در شهر جدّه، به دنبال استرداد آنها به بنگلادش است. تصاویری که میدل‌آست‌آی از وضعیت روهینگیاها در میانستان منتشر کرده، نشان می‌دهد این افراد در صف ایستادن و قرار است به زور به بنگلادش بازگردانده شوند. شماری از این افراد می‌گویند به علت تلاش برای مقاومت در برابر انتقال خود به اردوگاه‌های آوارگان روهینگیا در

شرق آسیا گروه بین‌الملل: انتشار یک فیلم ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی، از نقض حقوق بشر به دست مقامات سعودی پرده برمی‌دارد، چرا که به عمد پناهندگان مسلمان روهینگایی را که از خشونت ارتش میانمار به عربستان گریخته‌اند، اخراج می‌کنند. این فایل ویدئویی که برای نخستین بار توسط پایگاه‌انگلیسی میدل‌آست‌آی منتشر شده است، شماری از مسلمانان روهینگیا را نشان می‌دهد که در یکی از بازداشتگاه‌ها جدّه، در حالی که دستان‌شان بسته شده است، نگهداری می‌شوند. به نوشته این پایگاه

تیر جنایتکاران صهیونیست بر سینه فرشته مهربانی

مقاومت در یک اتفاق مطبوعاتی کم‌سابقه در آمریکا، از یک دختر شهید فلسطینی به عنوان یکی از چهره‌های سال ۲۰۱۸ میلادی یاد شده است. «نیویورک‌تایمز» در مقاله‌ای با موضوع زندگی و شهادت «زان نجار» پرستار دواطلب ساکن غزه، تصویری متفاوت از یک مبارز فلسطینی با آنچه در رسانه‌های صهیونیست‌زده آمریکا مطرح می‌شود ارائه می‌دهد: دختری پرشور، عاشق زندگی، مقلوم و با اهدافی بزرگ که نهایتاً هنگام مداوای مجروحان فلسطینی در جریان یک تجمع اعتراضی، هدف گلوله یک تک‌تیرانداز ارتش رژیم صهیونیستی قرار گرفته و به شهادت می‌رسد.

این گزارش شروعی احساسی دارد: «آخرین روز زندگی‌اش مدت زیادی پیش از طلوع آفتاب آن روز رمضان آغاز می‌شود. خانم نجار برای وعده سحری خودش و پدرش، سمبوسه و تکه کوچکی گوشت سرخ می‌کند. لباس تازه‌ای را که برای امیر، برادر ۵ ساله‌اش خریده، به پدرش نشان می‌دهد. پیش از خواب، با هم نماز می‌خوانند. زمانی که پدرش از خواب بیدار می‌شود، می‌بیند دخترش رفته است.» در روایت حضور قهرمانانه «فرشته مهربانی» در روز ۳۰ مارس ۲۰۱۸ (۱۰ فروردین ۱۳۹۷) در نخستین روز راهپیمایی بازگشت در مرز نوار غزه آمده است: «خانم نجار جوان‌ترین و البته تنها زن دواطلب میان ۳ نفری بود که به مجروحان کمک می‌کرد. مردان جوان در حالی که شلوار جین به پا داشتند و تی‌شرت به تن، به سمت نظامیان اسرائیلی سنگ پرتاب می‌کردند، او، انگار به همان سرعت که آنها به زمین می‌افتادند، بالای سرشان ظاهر می‌شد و سوختگی‌های‌شان را



کسانی که من را می‌شناختند، به رویای شیرین تبدیل کن». کمتر از یک ماه بعد، یعنی روز ۱۱ خرداد ۹۷، زنان طبق معمول در حال کمک‌رسانی به مجروحان بود که ناگهان گلوله‌های شلیک می‌شود و ۲ نفر از پرستارها زخمی می‌شوند. پشت سر آنها، زنان به پشت به زمین می‌افتد و بعد هم به خود می‌پیچد در برابر دیدگان بهترین خانم ایومصطفی (دوست زان)، معترضان که او تا همین چند دقیقه قبل در حال مداوای آنها بود، او را روی دست می‌گیرند. او را به حالی دور می‌کنند که خون از قفسه سینه‌اش فوران می‌کند. او به قدری محبوب بود که وقتی پزشکان دورش حلقه زده بودند و دیوانه‌وار برای زنده نگه داشتنش تلاش می‌کردند ۳ نفر این صحنه‌ها را با تلفن همراه ضبط کردند اما او ساعت ۷:۱۰ عصر همان روز آخرین نفسش را می‌کشد. پس از انتشار خبر شهادت زان خبرنگاران تحقیقی نیویورک‌تایمز بیش از هزار عکس و فیلم مربوط به لحظه شهادت زان را بررسی کرده، وضعیت قرارگیری معترضان و نظامیان صهیونیست در لحظه تیراندازی را مدل‌سازی کرده و با شبیه‌سازی لحظه حادثه، به این نتیجه رسیدند که بر

چهار گوشه

بریکزیت

به مجلس بریتانیا می‌رود

نخست‌وزیر انگلیس تأکید کرد از پارلمان خواسته می‌شود تا ۱۴ یا ۱۵ ژانویه (۲۴ یا ۲۵ دی) به طرح پیشنهادی او برای بریکزیت رای بدهند. ترزا می در مصاحبه با بی‌بی‌سی تأکید کرد: ریزنی‌ها از این هفته آغاز می‌شود و تا هفته بعد ادامه خواهد داشت و رای‌گیری انجام می‌شود. می رای‌گیری ماه دسامبر در پارلمان را به تعویق انداخت چون نگران بود شرایط خروجی که با بروکسل مورد توافق قرار گرفته است، رای مثبت قانونگذاران را نگیرد. او تأکید کرد: برخی تغییرات و تضمین‌ها را از جانب رهبران اتحادیه اروپایی گرفته‌ام که نتایج آن در روزهای آتی مشخص می‌شود و شامل تدابیر مشخصی برای ایرلند شمالی و نقش بزرگ‌تر برای پارلمان در مذاکرات روی مناسبات آتی اتحادیه اروپا- بریتانیا می‌شود. وی گفته است اگر پارلمان انگلیس توافق‌نامه بریکزیت را تصویب نکند، کشورش با مرزهای نامشخص مواجه خواهد شد.



کودتای نافر جام در کابن



ظهر دیروز بعد از انتشار اخباری درباره کودتا در کابن، دولت این کشور از دستگیری کودتاچیان خبر داد و اعلام کرد اوضاع تحت کنترل است. سخنگوی دولت کابن به خبرگزاری رویترز گفت: «۴ نفر از ۵ نظامی ارتش که در صدد کودتا بودند، بازداشت شدند وی گفت این افراد در مرکز رادیویی دولت که برای مدت کوتاهی به تصرف آنها درآمده بود بازداشت شدند؛ نفر پنجم که موفق به فرار بود تحت تعقیب است. در فیلمی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده بود، یک سرباز گلبنی متنی کوتاه در مخالفت با رئیس‌جمهور این کشور ایراد کرد و از مردم و دیگر نظامیان این کشور خواست، ضمن در دست گرفتن سلاح کنترل پایگاه‌های نظامی کابن را در اختیار بگیرند؛ نکته‌ای که علی بونگو، رئیس‌جمهور آن بعد از سکوت مغزی در جریان سفر چند ماه قبل خود به عربستان سعودی، در مغرب در حال گذراندن مراحل درمان است.



کناره‌گیری پادشاه مالزی

در پی از دواج با مدل روسی

برای نخستین‌بار در تاریخ مالزی سلطان محمد پنجم، پادشاه مالزی پیش از پایان دوره‌اش کناره‌گیری کرد. دلیل استعفا وی هنوز مشخص نیست. قرار است رای‌گیری درباره پادشاه آتی مالزی در ۴ هفته آتی انجام شود. رسانه‌ها اعلام کردند ممکن است یکی از دلایل استعفا وی ازدواجش با یک مدل روسی بوده که سروصدای بسیاری به همراه داشت. همچنین در ماه‌های اخیر تنش‌ها میان کاخ و دولت ماهاتیر محمد، نخست‌وزیر مالزی افزایش یافته، ماهاتیر در یک انتخابات تاریخی در ماه مه توانست به پیروزی برسد. ماهاتیر محمد اعلام کرد: دولت امیدوار است شورای سلطنتی مالزی پادشاه جدید را در سریع‌ترین زمان ممکن انتخاب کند.



دیدار دبیر کل النجبا

با رهبر شیعیان بحرین



شیخ اکرم الکعبی، دبیر کل جنبش مقاومت اسلامی النجبا عراق برای پیگیری وضعیت جسمانی و روند درمان آیت‌الله عیسی قاسم، همچنین بررسی آخرین تحولات بحرین، نجف اشرف به دیدار این روحانی مبارز رفت. در ملاقات اکرم الکعبی و آیت‌الله عیسی قاسم، آخرین تحولات بحرین و سرکوب مستمر شهروندان شیعه این کشور به‌دست رژیم آل‌خلیفه مورد بحث و بررسی قرار گرفت. دبیر کل النجبا در این دیدار ضمن دعا برای صحت و سلامت مرجع تقلید شیعیان بحرین، جنایات حکام این کشور در سایه حمایت‌های رژیم سعودی را محکوم کرد. آیت‌الله عیسی قاسم پس از سلب تابعیت و تحمل نزدیک به ۲ سال حصر در منطقه الدراز، جهت درمان به لندن اعزام شد و هفته گذشته از آنجا به نجف اشرف عزیمت کرد. وی در این مدت با شخصیت‌های برجسته عراقی و بزرگان حوزه علمیه از قبیل آیت‌الله سیستانی، مرجعیت عالی عراق دیدار داشته است.